कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका, कल्याण अग्निशमन व आणिबाणी सेवा

जा.क्र.कडोंमपा/अग्नि/मुका/ (प्र /२०२२-२३

दिनांक :१९/०९/२०२२

प्रति.

मा. मुख्यध्यापक आयडियल इंग्लीश स्कुल

स. नं. २१, हि. नं. ११, मौजे-वसार, ता. अंबरनाथ, जि. ठाणे.

विषय : कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका क्षेत्रामधील आयडियल इंग्लीश स्कुल, सीबीएसई स्कुल, बिल्डिंग सी, (तळ + २ मजले), स. नं. २१, हि. नं. ११, मौजे—वसार, ता. अंबरनाथ, जि. ठाणे करीता अग्निशमन ना हरकत दाखला/अभिप्राय.

संदर्भ :१. मा. मुख्यध्यापक, आयडियल इंग्लीश स्कुल यांचा दि. १६/०९/२०२२ रोजीचा अर्ज.

- २. मे. अग्नि फायर फायटिंग यांचे यांचे नमुना 'ब' प्रमाणपत्र.
- ३. दि. १६/०९/२०२२ रोजीची साईट व्हिजीट.

वरील संदर्भिय विषयान्वये कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका क्षेत्रामधील आयडियल इंग्लीश स्कुल, सीबीएसई स्कुल, बिल्डिंग सी, (तळ + २ मजले), स. नं. २१, हि. नं. ११, मौजे—वसार, ता. अंबरनाथ, जि. ठाणे करीता खालील अटी व शर्तीचे अधिन राहुन अग्निशमन ना हरकत दाखला/अभिप्राय देण्यात येत आहे.

- १. सदरहू अग्निशमन ना हरकत दाखला/अभिप्राय एन.बी.सी. २००५ व २०१६, यु.डी.सी.पी.आर. नियम व महाराष्ट्र आग प्रतिबंधक व जीव संरक्षक उपाययोजना अधिनियम २००६ व नियम च्या अधिन राहन देण्यात येत आहे.
- २. अग्निशमन विभाग यांनी तपासणी केली असता शैक्षणिक इमारती करीता अग्निशमन उपकरणे बसविण्यात आलेली आहे.
- ३. सदर शैक्षणिक इमारतीमधील अग्निशमन यंत्रणा सुस्थितीत व कार्यान्वित ठेवण्याची जबाबदारी शाळा व्यवस्थापन यांचेवर राहील
- ४. अग्निशमन यंत्रणेची माहिती तिचा आपत् प्रसंगी वापर, देखभाल, याबाबत शाळे मधील कर्मचारी/शिक्षक/व्यवस्थापक यांना नियमित आवश्यक प्रशिक्षण देण्यात यावे.
- ५. बाहेर पडण्याचे मार्ग ठळकपणे दिसतील असे साईनबोर्ड लावावेत.
- ६. शैक्षणिक इमारतीच्या बांधकामामध्ये कोणत्याही प्रकारचा फेरफार पूर्व परवानगी घेतल्याशिवाय करून नये. तसे केल्याचे आढळून आल्यास सदरचा अग्निशमन ना हरकत दाखला/अभिप्राय रदद् झाले असे समजण्यात येईल.
- ७. अग्निशमन वाहन शाळे जवळ येण्याजाण्याकरीताचा मार्ग खुला/मोकळा ठेवण्याची जबाबदारी शाळा व्यवस्थापन यांचेवर राहील.
- ८. शाळेमध्ये ज्वलनशिल पदार्थ/विस्फोटक यांचा साठा करू नये. तसेच एल.पी.जी. चा वापर करण्यात येवू नये.
- ९. अग्नि सुरक्षा व बचाव कार्यासाठी फायर एक्झीट ड्रील/इव्हॅक्युएशन ड्रील करून घेण्याची जबाबदारी शाळा व्यवस्थापन यांची आहे.



- १०. वेळोवेळी अग्निशमन विभागास तपासणीसाठी सहकार्य करावे.
- ११. ४५ पेक्षा विद्यार्थी एका वर्गामध्ये असल्यास त्या वर्गामध्ये दोन दरवाजे असणे बंधनकारक राहील.
- १२. महाराष्ट्र आग प्रतिबंधक व जीवसंरक्षक उपाययोजना अधिनियम २००६ व नियम २००९ अन्वये वर्षातून दोनदा जानेवारी व जुलै मिहन्यामध्ये अग्निशमन यंत्रणा सुस्थितीत व कार्यान्वीत असल्याबाबतचे 'ब' प्रमाणपत्र लायसन्स अभिकरणाकडून घेवून अग्निशमन विभागाकडे सादर करणे व सदरहू अग्निशमन ना हरकत दाखला/अभिप्राय दरवर्षी नुतनीकरण करून घेणे शाळा व्यवस्थापन यांना कायद्याने बंधनकारक आहे.
- १३. सदरहू अग्निशमन ना हरकत दाखला/अभिप्राय हा दिलेल्या तारखेपासून १ वर्ष कालावधी करीताच वैद्य राहील.
- १४. नुतनीकरण करताना त्यावेळी अस्तित्वात असलेल्या नियमांच्या व नियोजित आरखडा अनुषंगाने छाननी करण्यात येईल.
- १५. पावती क्र. १७२८७ दि. १९/०९/२०२२ अन्वये रु. २,०००/— अग्निशमन ना हरकत दाखला/अभिप्राय फी भरण्यात आलेली आहे.

उपमुख्य अनिशमन अधिकारी अग्निशमन व आणिबाणी सेवा

कल्याण डोंबिवली महानगरपालिका, कल्याण.



Kalyan Dombivli Municipal Corporation, Kalyan

Fire and Emergency Services

Ref/KDMC/Fire/MK/859/2022-23

To, Hon. Principal Ideal English School

S. No. 21, H. No. 11, Mauje-Vasaar, Tal. Ambernath, Dist. Than-

REG. NO. 6350
REG. NO. 6350
RUPEES
RUPEES
REG. NO. 6350
RUPEES
RUPEES
REG. NO. 6350
RUPEES
RU

ed 19/09/2022

Subject:

Ideal English School, CBSE School, Building C, (Ground * 2 Floors), under Kalyan Dombivli

Municipal Corporation Area, S. No. 21, H. No. 11, Mauje-Vasaar, p. Ambernath, Dist. Fire

Extinguisher No Objection Certificate/Opinion for Thane.

Reference:

1. Hon. Headmaster, Ideal English School Application dated 16/09/2022.

2. May Specimen 'B' Certificate of Agni Fire Firing.

3. Site visit on 16/09/2022

According to the above reference, Ideal English School, CBSE School, Building C, (Ground * 2 Floors), Kalyan Dombivli Municipal Corporation Area, S. No. 21, H. No. 11, Mauje-Vasaar, Tal. Ambernath, Dist. Thane Following terms for fire fighting no objection certificate/opinion is being given.

- 1. Objection to the said Fire Service/Opinion N.B.C. 2005 and 2016, U.D.C.P. R. Regulations and Maharashtra Fire Prevention and Life Protection Measures Act 2006 and Rules are being issued
- 2. When the fire department inspected, fire extinguishers have been installed for the educational buildings.
- 3. The school management will be responsible for keeping the fire fighting system in the said educational building in good condition and functioning.
- 4. Regular necessary training should be given to the employees/teachers/managers of the school regarding the information on fire fighting system, its use and maintenance in case of emergency.
- 5. Exit signs should be prominently displayed.
- 6. No alteration shall be made in the construction of the educational building without prior permission. If it is found to have done so, it will be deemed that the said fire or objection certificate/opinion has been cancelled.
- 7. The school management will be responsible for keeping the way open/clear for fire fighting vehicles to approach the school.
- 8. Do not store inflammable materials/explosives in the school. Also LPG should not be used
- 9. It is the responsibility of the school management to conduct fire exit drill/evacuation drill for safety and rescue operations.
- 10. To cooperate with fire department for inspection from time to time.
- 11. If there are more than 45 students in a class, it will be compulsory to have two doors in that class.
- 12. According to the Maharashtra Fire Prevention and Life Protection Measures Act 2006 and Rules 2009, twice a year in the month of January and July, obtain 'B' certificate from the licensing agency that the fire fighting system is in good condition and functioning and submit it to the fire department and renew the said fire no objection certificate in the feedback year School Management They are bound by law.
- 13. The said Fire No Objection Certificate/Opinion shall remain valid for a period of 1 year from the date given.
- 14. Scrutiny will be carried out in accordance with the then prevailing norms and planned schedule while renewing.

15. Receipt no. 17287 as on 19/09/2022 Rs. 2,000/- Fire Extinguisher No Objection Certificate/Opinion fee has

ATTESTED BY ME

J. W KALE
Deputy Chief Fire Officer
DTARY GOVT. OF INDIA
Fire Mission and Emergency Services
AREA - THANE
Kalyan Dombivli Municipal Corporation, Kalyan

Moh. No. 9819122589

2 1 SEP 2022